
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   174 del 08 agosto 2023 

OGGETTO: RENDICONTAZIONE INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE
CIVILE  IN  CONSEGUENZA  DELLE  AVVERSE  CONDIZIONI
METEOROLOGICHE  CHE  IL  13  LUGLIO  2023  HANNO  COLPITO  IL
TERRITORIO COMUNALE 

Il giorno 08 agosto 2023 alle ore 14:45 a Cervia, presso la Residenza Municipale, nella
apposita sala delle adunanze.
Convocata  a  cura  del  Sindaco  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale.  Accertata  la  legalità
dell’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta

 Alla trattazione dell’oggetto sopra indicato risultano presenti i Signori:

N. Componente Funzione Presenza

1 MEDRI MASSIMO Sindaco PRES

2 ARMUZZI GABRIELE Vice Sindaco PRES

3 ZAVATTA CESARE Assessore PRES

4 MAZZOLANI ENRICO Assessore PRES

5 BRUNELLI MICHELA Assessore PRES

6 MANZI BIANCA MARIA Assessore PRES

Presiede la Giunta il Sig. Sindaco Massimo Medri , presente in sede. 

Partecipa il Segretario Generale  Margherita Campidelli, presente in sede.

Sul punto relaziona Assessore MAZZOLANI ENRICO .



Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall'art.  49 del D.Lgs n. 267 del
18.8.2000;

Visti:
 la  L.R.  7/02/2005  n.  1  “Norme  in  materia  di  protezione  civile  e  volontariato.  Istituzione

dell'Agenzia regionale di protezione civile” e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 1/2018 “Codice di protezione civile” e ss.mm.ii.;
 la Del. di G.R. n. 962 del 25/06/2018 che approva il “documento per la gestione organizzativa

e  funzionale  del  sistema  regionale  di  allertamento  per  il  rischio  meteo  idrogeologico,
idraulico, costiero ed il rischio valanghe, ai fini di protezione civile";

 il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

Viste:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27/09/2022, esecutiva ai sensi di legge,

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al
periodo 2023/2025;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge,
con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2023/2025;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 09/05/2023, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025,
all’interno del quale è presente il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025, comprensivo del
Piano Dettagliato degli Obiettivi;

 i successivi atti di aggiornamento;

Premesso che:
 come preannunciato dall’Agenzia Regionale di Protezione Civile tramite ALLERTA METEO –

IDROGEOLOGICA – IDRAULICA n. 102/2023 di attenzione per criticità per temporali, valida
a far tempo dalle ore 00:00 del giorno 13/07/2023, si è manifestato sul territorio comunale,
un evento meteorico caratterizzato da vento, pioggia e grandine, di straordinaria intensità;

 alle  ore  12  circa,  il  territorio  è  stato  interessato  da  fenomeni  meteorologici  che  hanno
determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e l’evacuazione di
numerose famiglie dalle loro abitazioni;

 i summenzionati eventi hanno provocato prevalentemente caduta di alberature e grossi rami,
sia pubblici che privati, danneggiamenti a edifici pubblici e privati, alle infrastrutture e alle reti
dei servizi essenziali;

Considerato che la violenza del fenomeno verificatosi ha determinato uno stato di emergenza per
le conseguenze alle proprietà pubbliche e private sotto riportate, tali da richiedere un immediato
intervento sia per la pubblica incolumità, sia per la circolazione stradale:

 isolamento di porzioni di territorio a causa della caduta di alberi e grossi rami sia sulle
strade che su edifici pubblici e privati e relative pertinenze,

 alberi inclinati e rami rotti con pericolo di caduta sia sulle strade che su edifici pubblici e
privati e relative pertinenze,

 impraticabilità dei percorsi interni della pineta di Cervia e Milano Marittima a causa di alberi
e rami caduti,

 impraticabilità di piste ciclabili e parchi pubblici a causa di alberi e rami caduti,
 parziale ostruzione dei canali di scolo a causa di alberi caduti al loro interno,
 danneggiamento  agli  impianti  di  segnaletica,  di  illuminazione  pubblica  e  delle  reti

tecnologiche aeree causati dalla caduta di alberi e rami,
 danneggiamenti  delle  strade,  dei  marciapiedi,  delle  relative  pertinenze  e  delle  reti

tecnologiche interrate provocati dallo sradicamento degli alberi,
 danneggiamento  di  strutture/edifici  pubblici  (Centro  congressi,  Golf  club,  Casa  delle

Farfalle, Palestra Milano Marittima, Circolo tennis, Canile, Stadio, Parco naturale, scuola
Martiri  Fantini,  scuola Palazzone,  Palazzetto  dello sport  )  e privati  dovuti  al  vento,  alla
grandine, alla caduta di alberi e grossi rami,



 danneggiamento di strutture private, in particolare all’azienda agricola CAB e a  circa 15
strutture balneari, dovute alla grandine e al vento,

 auto parcheggiate o circolanti su strada pubblica e in aree private interamente distrutte;

Dato atto che:
 il Sindaco, autorità territoriale di protezione civile, ha prontamente disposto l’apertura del COC

- Centro Operativo Comunale, con ordinanza n. 49/2023;
 con ordinanza n. 50/2023, in via precauzionale, è stato interdetto il  transito nelle pinete di

Cervia e Milano Marittima;
 al  fine di  ripristinare  le  condizioni  di  sicurezza e a  salvaguardia  della  pubblica incolumità,

riscontrando una situazione non affrontabile con risorse ordinarie, sono stati immediatamente
attivati  tutti  i  Servizi  Comunali  interessati,  con mobilitazione di  personale  tecnico  e  mezzi
operativi comunali e privati, a cui si sono affiancati mezzi e personale dei Vigili del Fuoco e
delle forze dell’ordine;

 sono  state  attivate  a  supporto,  associazioni  di  volontariato  di  protezione  civile,  tramite il
Coordinamento Provinciale di Ravenna;

 sempre ai fini della pubblica incolumità, da parte del Gruppo HERA s.p.a., sono stati avviati
controlli  sulle reti  del gas, dell’acquedotto e delle fognature, attivi anche gli altri  gestori dei
pubblici servizi;

Rilevato che tutto il personale operativo è stato impiegato prioritariamente nelle seguenti attività:
 evacuazione e assistenza delle persone residenti nelle abitazioni danneggiate e a rischio,
 chiusura  strade,  o  transennamento  delle  aree  con  presenza  di  evidenti  pericoli,

conseguenti alla caduta di alberi e rami,
 verifica e ripristino degli impianti a rete danneggiati,
 organizzazione e gestione di viabilità alternative per e dalle aree interessate,
 sgombro e pulizia delle strade per il ripristino della circolazione nei quartieri isolati,
 ripristino condizioni di sicurezza sul territorio,
 ripristino principali percorsi per i mezzi antincendio nelle pinete,
 eliminazione  di  tronchi  e  ramaglie  nelle  aree  particolarmente  a  rischio  di  innesco  di

incendio;

Preso atto che:
 la  violenza  dell'evento  e  la  rilevanza  dei  danni  provocati,  confermati  nel  corso  dei  primi

interventi, ha evidenziato condizioni di pericolo richiedenti interventi di somma urgenza con la
tempestiva  attivazione  di  Ditte  esterne  di  fiducia  dell’Amministrazione  comunale,
immediatamente  disponibili  con  attrezzature,  mezzi  e  materiali,  coordinate  da  tecnici
comunali;

 rilevate  le  circostanze  di  somma  urgenza  segnalata  dal  personale  intervenuto
prioritariamente,  il  Responsabile  del  Procedimento,  Dirigente  del  Settore  Gestione  del
territorio e Responsabile comunale di protezione civile, ing. Luigi Cipriani, ai sensi del co. 1
dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, ha disposto la immediata
esecuzione dei lavori di pronto intervento, indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio
alla pubblica incolumità;

 le operazioni di somma urgenza per il ripristino delle condizioni di sicurezza si sono protratte
sino al 20/07/2023, come da specifico verbale redatto dal Responsabile del procedimento,
ing. Luigi Cipriani, in pari data;

 alcune  tipologie  di  lavorazioni  (messa  in  sicurezza  verde  pubblico,  strade  e  pertinenze,
impianti e strutture) dovranno proseguire per diversi giorni;

 il  ripristino  del  verde pubblico,  delle  pinete  e  della  funzionalità  di  alcuni  tratti  viari  e  reti
tecnologiche necessita di specifiche azioni progettuali;

Considerato che:
 con  la  necessità  di  alloggiare  le  persone  evacuate  su  disposizione  dei  VV.FF.,  dalle

abitazioni danneggiate o in pericolo a causa degli  alberi  caduti  o pericolanti,  a seguito di
verifica di disponibilità degli alberghi posti in zone non colpite dall’evento con apertura h.24,
con atto D.D. n. 881/2023 è stato affidato il servizio di “Alloggio evacuati” alla ditta individuale
Lazzari  Virna  –  HOTEL  PRESIDENT,  per  la  spesa  stimata  in  €  1.000,00  giusto  imp.
1651/2023;



 sono stati attivati i seguenti soggetti, che hanno fornito il personale, i mezzi e le attrezzature
disponibili ed eseguito gli interventi necessari a garantire la pubblica incolumità, a limitare per
quanto possibile danni a beni materiali ed impegnandosi per il ripristino dello stato dei luoghi
e della circolazione stradale:

 nella  valutazione  danni  sopra  riportata  non  sono  ricomprese  le  somme  necessarie  per
interventi finalizzati al ripristino del verde pubblico, delle pinete, di ulteriori interventi anche
strutturali, che necessitano di specifiche progettazioni;

 gli interventi e le spese della sopra citata tabella sono esplicitati nei seguenti elaborati agli atti
del Settore Gestione del Territorio:
➢ Perizia giustificativa - Quadro economico riassuntivo danni subiti,
➢ Verbale di somma urgenza;

Rilevato che:
 ai  sensi  dell’art.  140  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la  circostanza  di  somma  urgenza  che  ha

giustificato  l’esecuzione  di  lavori,  acquisti  e  forniture  sopra  indicati  risulta  dall’apposito
verbale in cui sono indicati e qui richiamati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo
hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo;



 in simili circostanze di somma urgenza, il R.U.P. può disporre, ai sensi del co. 1 dell’art. 140,
l’immediata  esecuzione dei  lavori  necessari  per  rimuovere  lo  stato  pregiudizievole  per  la
pubblica incolumità,  affidandone direttamente lo svolgimento ad una o più imprese di sua
fiducia e concordandone con le medesime il prezzo;

 le spese in  somma urgenza,  eseguite,  complessivamente  stimate  (oneri  fiscali  compresi)
ammontano ad € 820.400,00;

 gli interventi da attuare si sono dovuti prolungare nel tempo a seguito della gravosità delle
condizioni  di  pericolo  ancora  presenti,  con  effettiva  difficoltà  di  valutazione,  per  cui  la
contabilizzazione è stata redatta solo nei giorni successivi all'evento;

 per tale aspetto, degli interventi eseguiti e dei conseguenti oneri straordinari sostenuti è stata
comunque data una prima sommaria informazione alla G.C., nella seduta del 18/07/2023 e
successivamente, nella stessa data, il Sindaco ha informato la conferenza dei Capigruppo
sulla portata dell’evento;

Rilevato altresì che:
 la  spesa  per  il  pronto  intervento  e  la  messa  in  sicurezza  realizzati  in  emergenza,

indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, è stata
quantificata  in  € 820.400,00,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  140 co.  1 del  D.Lgs n.
36/2023, considerando che non sono presenti contratti attivi,  risulta necessario individuare
specifica copertura finanziaria;

 la  Giunta,  nella  seduta  del  25/07/2023,  ha  preso  atto  della  consistenza  della  perizia
giustificativa e del verbale di somma urgenza redatto dal RUP in data 20/07/2023 fornendo
indicazioni ai Servizi / Settori competenti per la ricerca della copertura finanziaria delle spese
mediante storno di risorse già stanziate nel bilancio di previsione 2023/2025,  anno 2023,
titolo  2,  parte  Spesa,  con  contestuale  rimodulazione  del  programma  triennale  degli
investimenti 2023-2025, anno 2023;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 ed in particolare l’art. 191, comma 3;

Dato atto inoltre che:
 per far fronte a queste spese eccezionali, con nota in data 18/07/2023, prot. 47878 è stato

richiesto il contributo della regione Emilia-Romagna, ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 1/2005
e ss.mm.ii.;

 in caso di assegnazione di contributi secondo le procedure di cui sopra, le relative somme
saranno destinate a coprire i lavori di somma urgenza già eseguiti reintegrando i capitoli di
spesa  da  cui  le  relative  somme  saranno  eventualmente  anticipate  con  risorse  proprie
dell’Ente, procedendo successivamente alla realizzazione degli interventi ancora necessari;

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000:
 il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Dirigente  del  Settore  Gestione  del

Territorio;
 il parere favorevole di regolarità contabile con annotazione espresso dal Dirigente del Settore

Risorse;

Visti:
• il decreto sindacale n. 42 del 15/12/2022 PG 84937 “Conferimento incarico all’Ing. Cipriani

Luigi di direzione del Settore Gestione del Territorio”;
• il decreto sindacale n. 44 del 15/12/2022 PG 84948 “Conferimento incarichi di sostituzione

Dirigenti";

Con voti favorevoli, unanimi e palesi

D E L I B E R A

 di dare atto che, a causa della situazione di emergenza venutasi a creare per l’improvviso e
violento  evento  meteorologico  accaduto  il  13/07/2023,  che  ha  richiesto  il  contemporaneo
intervento di più ditte in possesso di esperienza, mezzi d’opera e attrezzature, il Comune ha
adottato  provvedimenti  di  somma  urgenza  ai  sensi  dell’art.  140  del  D.Lgs.  n.  36/2023,
disponendo  l’immediata  esecuzione  di  interventi  indispensabili  per  rimuovere  lo  stato  di



pregiudizio per la pubblica incolumità per l'importo di € 820.400,00, secondo le risultanze della
seguente documentazione depositata agli atti:

➢ Perizia giustificativa - Quadro economico riassuntivo danni subiti,
➢ Verbale di somma urgenza;

conservata  agli  atti  del  Comune -  Settore  Gestione  del  Territorio,  da  cui  risultano  altresì
interventi finalizzati al ripristino dei servizi pubblici e delle infrastrutture di rete che necessitano
di specifiche azioni progettuali;

 di approvare  il  quadro generale della  spesa,  confermandone gli  affidamenti  alle ditte che
hanno operato così come disposto dal RUP in conformità all'art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, ed
in particolare per gli importi sottoelencati, per le quali non erano presenti contratti attivi e per
cui risulta necessario individuare specifica copertura finanziaria:

 di dare atto che,  con proposta di delibera di Consiglio Comunale di variazione di bilancio,
redatta dal Servizio Finanziario, da adottarsi nei termini previsti dall’articolo 191, comma 3,
del D.Lgs 267/2000, al fine di salvaguardare gli equilibri di bilancio, la copertura finanziaria
della somma di € 820.400,00 (IVA compresa), relativa ai lavori di somma urgenza eseguiti
per  la  rimozione  delle  condizioni  di  pericolo  per  la  pubblica  incolumità  verrà  assicurata
mediante storno di risorse già stanziate nel bilancio di previsione 2023/2025,  anno 2023,
titolo  2,  parte  Spesa,  con  contestuale  rimodulazione  del  programma  triennale  degli
investimenti 2023-2025, anno 2023;



 di  provvedere,  tramite  apposita  proposta  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale,  al
riconoscimento  di  legittimità,  e  al  conseguente  ripiano,  del  debito  fuori  bilancio  di  €
820.400,00 derivante da lavori  pubblici  di somma urgenza necessari  alla rimozione dello
stato di pregiudizio alla pubblica incolumità ai sensi degli articoli 191 e 194 del D.Lgs. n.
267/2000 e ss.mm.ii., nonché dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023;

 di dare atto che,  a seguito dell’eventuale erogazione di contributi  da parte della regione
Emilia-Romagna, si procederà al reintegro dei capitoli di spesa da cui le relative somme sono
state eventualmente anticipate con risorse proprie dell’Ente;

Ed inoltre, vista l’urgenza di procedere, con voti favorevoli unanimi e palesi,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.vo
18.08.2000 n. 267.

La presente delibera è firmata digitalmente  ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

Massimo Medri Margherita Campidelli


